

KẾ HOẠCH Kiểm tra công tác phô biến, giáo dục pháp luật năm 2022

Căn cứ Quyết định số 181/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch công tác phô biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Quyết định số 09/QĐ-HĐPH ngày 19/01/2022 của Hội đồng Phối hợp phô biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2022, Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác phô biến, giáo dục pháp luật năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá kết quả thực hiện công tác PBGDPL năm 2021, 2022 của các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp (sau đây gọi chung là cơ quan, tổ chức); kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc để rút kinh nghiệm, đề ra giải pháp tháo gỡ, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra được tiến hành nghiêm túc, tránh hình thức; các số liệu báo cáo phải bảo đảm tính chính xác, cụ thể.
- Hội đồng Phối hợp PBGDPL cấp huyện, các cơ quan, tổ chức tiến hành kiểm tra, tự kiểm tra công tác PBGDPL tại địa phương, đơn vị mình.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Đánh giá việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ, trách nhiệm được giao theo Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư, Luật Phố biến, giáo dục pháp luật, Nghị định 28/2013/NĐ-CP ngày 04/04/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PBGDPL, Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về công tác PBGDPL năm 2021, 2022 (*mốc thời gian kiểm tra và số liệu báo cáo tính từ 01/01/2021 đến thời điểm kiểm tra, báo cáo*). Trong đó, tập trung vào các nội dung cơ bản sau:

1. Việc ban hành các kế hoạch, đề án, chương trình, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PBGDPL.
2. Việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác PBGDPL tại địa phương, cơ quan, đơn vị;

- Nội dung pháp luật được phổ biến: Thống kê các văn bản pháp luật, nội dung pháp luật đã tuyên truyền, phổ biến; việc phổ biến các văn bản luật được Quốc hội thông qua năm 2021, 2022.

- Các hình thức PBGDPL cụ thể đã triển khai thực hiện (có số liệu cụ thể để minh họa cho từng loại hình thức).

- Việc phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật PBGDPL (*PBGDPL cho người dân tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, biên giới, hải đảo, ngư dân, vùng có điều kiện KT-XH đặc biệt khó khăn; cho người lao động trong doanh nghiệp; cho nạn nhân bạo lực gia đình; người đang chấp hành hình phạt tù; người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn...*).

- Công tác PBGDPL trong nhà trường.

- Việc tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tình hình thực hiện các chương trình, đề án về PBGDPL.

- Sự phối hợp với các cơ quan, tổ chức, các ngành thành viên Hội đồng trong công tác PBGDPL.

3. Việc cung cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tại các huyện, thị xã, thành phố và đội ngũ người làm công tác PBGDPL

- Công tác chỉ đạo, cung cố, kiện toàn Hội đồng; ban hành quy chế hoạt động, danh sách thành viên Hội đồng và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Hội đồng theo quy định tại Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp PBGDPL.

- Việc xây dựng Kế hoạch hoạt động hàng năm; triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng và việc phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng;

- Cung cố, kiện toàn tổ chức bộ máy cán bộ làm công tác PBGDPL, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở.

- Việc tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng cho báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ làm công tác PBGDPL.

4. Việc đầu tư cơ sở, vật chất, kinh phí cho công tác PBGDPL (bao gồm cả kinh phí cho Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện); việc xã hội hóa, huy động nguồn lực cho công tác PBGDPL; ứng dụng công nghệ thông tin gắn với chuyển đổi số trong công tác PBGDPL.

5. Việc xây dựng, quản lý, sử dụng và khai thác tủ sách pháp luật (nếu có).

6. Những mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong công tác PBGDPL tại địa phương.

7. Kết quả triển khai công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở (đối với các địa phương).

8. Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (đối với các địa phương).

8. Công tác kiểm tra; sơ kết, tổng kết; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác PBGDPL.

9. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn; tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong triển khai thực hiện công tác PBGDPL.

10. Kiến nghị, đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL và phát huy vai trò của Hội đồng PHPBGDPL.

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- Các sở, ngành: Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Giao thông vận tải.

- Hội đồng phối hợp PBGDPL các địa phương: Đầm Hà, Hạ Long, Uông Bí.

2. Hình thức kiểm tra

- Đối với các sở, ngành:

Đoàn kiểm tra làm việc với đại diện lãnh đạo đơn vị và lãnh đạo các phòng chuyên môn, cán bộ làm công tác pháp chế, các thành phần khác có liên quan.

- Đối với Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện:

Đoàn kiểm tra làm việc với Lãnh đạo đơn vị, Hội đồng PHPBGDPL cấp huyện, các thành phần khác có liên quan và trực tiếp kiểm tra tại một số xã, phường, thị trấn để khảo sát, nắm tình hình triển khai thực hiện (do đơn vị được kiểm tra bố trí) hoặc kiểm tra đột xuất theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

3. Thời gian kiểm tra: Quý III-IV năm 2022.

(Lịch cụ thể do Trưởng Đoàn quyết định và thông báo đến các thành viên của Đoàn và đơn vị, địa phương được kiểm tra).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Đoàn kiểm tra

Gồm đại diện lãnh đạo và công chức các cơ quan, tổ chức là thành viên và thư ký Hội đồng PHPBGDPL tỉnh theo Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra của Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (có quyết định phân công cụ thể gửi đến các đơn vị).

Trưởng Đoàn kiểm tra có trách nhiệm hướng dẫn, bố trí lịch làm việc cụ thể, thông báo cho thành viên Đoàn kiểm tra và đơn vị kiểm tra; tổ chức thực hiện việc kiểm tra theo Kế hoạch này.

Kết thúc đợt kiểm tra, Trưởng Đoàn kiểm tra tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra về Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương.

2. Các đơn vị, địa phương được kiểm tra

- Chuẩn bị báo cáo, tài liệu phục vụ Đoàn kiểm tra theo nội dung kiểm tra tại phần II của Kế hoạch này.

- Bố trí lãnh đạo và cán bộ liên quan làm việc với Đoàn kiểm tra theo đúng thành phần, thời gian, địa điểm.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện không nằm trong chương trình kiểm tra công tác PBGDPL năm 2022

Chủ động kiểm tra công tác PBGDPL tại cơ quan, tổ chức, địa phương hoặc kết hợp việc kiểm tra trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, tự kiểm tra thành một mục riêng trong báo cáo kết quả công tác PBGDPL năm 2022, gửi về Sở Tư pháp trước ngày 15/11/2022 để tổng hợp.

4. Nguồn kinh phí thực hiện: Kinh phí không tự chủ năm 2022 của Sở Tư pháp.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác PBGDPL năm 2022 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Quảng Ninh. Đề nghị các cơ quan, tổ chức và Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/cáo);
- CT, P2 UBND tỉnh;
- CQ Khối MTTQ và các tổ chức CTXH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND, HĐPHPBGDPL các địa phương;
- V0, V3, NC, TH;
- Lưu: VT, PC.

TP-KH02

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Bùi Văn Kháng**